
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 4 Registro Deliberazioni   Data 21/06/2024 

 

OGGETTO : 

FESTEGGIAMENTI FESTA PATRONALE S. GIOVANNI BATTISTA - ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO 

VIAGGIANTE – APPROVAZIONE DELL’ELENCO DELLE AREE DISPONIBILI – INDIVIDUAZIONE AREA 

IN VIA DEL TUTTO STRAORDINARIA E PROVVISORIA 

 

In data 21 GIUGNO 2024 alle ore 10:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge n. 337 del 18/03/1968 recante disposizioni in materia di circhi equestri e 

spettacolo viaggiante e nel dettaglio l’art. 9, che prevede che le Amministrazioni Comunali devono 

individuare le aree del proprio territorio idonee al posizionamento delle attività circensi e delle 

giostre; 

 

PREMESSO:  

• CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2016 si è approvato il 

Regolamento Comunale per l’esercizio degli spettacoli viaggianti e delle attività circensi; 

• CHE l’art 7 del precitato regolamento comunale individua la Giunta come organo competente 

all’approvazione dell’elenco delle aree disponibili per l‘attività di spettacolo viaggiante; 

• CHE con D.G.C. n. 50 del 15/04/2019 sono state individuate le aree del demanio comunale 

sulle quali assentire il posizionamento di attrazioni dello spettacolo viaggiante, come di seguito 

elencate: 

1. Spazio a fruizione libera sito sui Giardini a Mare C. Colombo da adibire a sede temporanea 

di piccole attrazioni dello spettacolo viaggiante – allegato B; 

2. Spazio a fruizione libera sito sui Giardini a Mare C. Colombo da adibire a sede temporanea 

di piccole attrazioni dello spettacolo viaggiante – allegato C; 

3. Porzione del parcheggio pubblico sito nel piazzale San Lorenzo da adibire a sede del Luna 

Park di San Giovanni – allegato D; 

4. Parcheggio pubblico all’incrocio tra via alla costa ed il ponte R. Peluffo (prosecuzione di 

via Maestri del lavoro) – allegato E; 

• CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 

Comunale n. 39 del 17/04/2024 si è deciso, tra l’altro, di modificare l’elenco delle aree facenti 

parte del patrimonio indisponibile già individuate al fine dell’installazione delle attrazioni dello 

spettacolo viaggiante così come approvate con D.G.C. n. 50 del 2019, escludendo lo spazio a 

fruizione libera sui Giardini a Mare posto tra il pallone geodetico ed il parco Robinson così 

come meglio descritto nell’allegato C della predetta D.G.C.; 

 

RICHIAMATE le istanze formulate dal Comune di Vado Ligure all’Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ligure Occidentale, rispettivamente: 

• con nota prot. n. 8806 del 24/04/2024, volta al rilascio di concessione demaniale marittima da 

regolare mediante licenza per lo svolgimento dell’evento denominato “Luna Park di S. 

Giovanni Battista” nei giorni compresi tra il 13/06/2024 e il 02/07/2024 presso il Piazzale 

Marittimo San Lorenzo – punto 3 allegato D della citata D.G.C. n. 50 del 2019;  

• con nota prot. n. 9845 del 10/05/2024, volta al rilascio dell’autorizzazione ex articolo 45 bis 

Cod. Nav.  per consentire agli esercenti di posizionare le proprie attrazioni dello spettacolo 

viaggiante; 

 

ACCERTATO che, in relazione all’utilizzo del suddetto spazio del Piazzale Marittimo San 

Lorenzo, non è possibile ottenere in tempo utile la relativa concessione demaniale marittima, in 

quanto le previste riunioni del Comitato Portuale sono state annullate e posticipate all’inizio del 

mese di luglio 2024;  

 

ASCOLTATE le richieste dei titolari delle attrazioni dello spettacolo viaggiante che usualmente 

compongono il Luna Park di San Giovanni in merito all’individuazione di nuovi spazi del demanio 

comunale, anche di dimensioni ridotte rispetto a quelle previste, per il posizionamento di giochi di 

piccole dimensioni, ciò al fine di consentire lo svolgimento dell’attività lavorativa;    

 



VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 12930 in data 20/06/2024, con la quale l’Associazione 

di categoria UIL COM Sezione Spettacoli Viaggianti, “facendo seguito ai colloqui svolti in data 

odierna presso la Sala Giunta di codesto Comune durante il quale avete manifestato l'impossibilità 

di ottenere da Autorità Portuale la concessione del piazzale Marittimo con conseguente proposta di 

posizionamento di parte delle attrazioni sul parcheggio posto all' incrocio tra ponte Peluffo e via 

alla Costa, rende noto il proprio disaccordo alla soluzione prospettata chiedendo di voler valutare 

la concessione straordinaria – per il corrente anno 2024 – del parcheggio a pagamento sito sulla 

Via Aurelia (PARCHEGGIO PETRARCA) di fronte a Piazza Cavour. 

Lo spazio, seppure di ridotte dimensioni rispetto all'abituale, consentirebbe di installare piccole e 

medie attrazioni dedicate quasi totalmente ai bambini e sarebbe parte integrante dei festeggiamenti 

della ricorrenza patronale. La vicinanza del centro urbano consentirebbe ottima visibilità, 

condizione che esenterebbe gli operatori degli spettacoli viaggianti, dal doversi far carico di 

ulteriori spese per la pubblicità.  

Ci permettiamo inoltre di segnalare che l'area totalmente circoscritta, già protetta da archetti 

parapedonali e soddisfa le condizioni di sicurezza e di sorvegliabilità.  

Comprendendo la vicinanza con le abitazioni, i titolari delle attrazioni hanno manifestato la loro 

disponibilità a mantenere a livelli molto contenuti il volume della musica di sottofondo, 

impegnandosi allo spegnimento entro le ore 23,00 con eccezione naturalmente delle serate del 23 e 

24 Giugno per le quali sarà richiesta idonea deroga. 

Si richiede quindi, attesa la straordinarietà dell'evento, di voler autorizzare in via del tutto 

straordinaria e per l'anno in corso, il posizionamento delle attrazioni del Luna Park di San 

Giovanni presso il PARCHEGGIO A PAGAMENTO PETRARCA.”; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di individuare, in via del tutto straordinaria e provvisoria, solo 

in occasione dei festeggiamenti della Festa Patronale San Giovanni Battista per il corrente anno 

2024, un’ulteriore area del demanio comunale sulla quale assentire il posizionamento di attrazioni 

dello spettacolo viaggiante, in corrispondenza del parcheggio a pagamento dei Giardini Colombo di 

fronte a Piazza Cavour con accesso da Via Petrarca, così come meglio descritto nell’allegato F; 

 

EMERSA la conseguente esigenza di modificare l’elenco delle aree individuate per il 

posizionamento delle attrazioni aggiungendo alla precitata elencazione, alle condizioni sopra 

indicate, lo spazio del suddetto parcheggio a pagamento; 

 

RITENUTO conseguentemente:  

• di procedere in merito, aggiungendo all’elenco delle aree, in via del tutto straordinaria e 

provvisoria, solo in occasione dei festeggiamenti della Festa Patronale San Giovanni Battista 

per il corrente anno 2024, il menzionato spazio del parcheggio a pagamento dei Giardini 

Colombo, così come meglio descritto nell’allegato F, confermando gli altri spazi già a suo 

tempo individuati secondo le collocazioni meglio dettagliate in parte dispositiva; 

• di subordinare l’assenso all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante nello 

spazio sopra menzionato al rispetto di tutte le condizioni riportate nella citata nota acquisita agli 

atti al prot. n. 12930 in data 20/06/2024, trasmessa dall’Associazione di categoria UIL COM 

Sezione Spettacoli Viaggianti, nonché alla condizione che sia mantenuto libero un idoneo 

spazio lato mare che consenta il posizionamento dei mezzi a supporto dei banchi della Fiera di 

San Giovanni secondo le intese assunte per le vie brevi;     

 

DATO ATTO che l’allegato sub lettera F costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

ATTESO che, per dovere di informazione, copia del presente atto verrà trasmesso alle associazioni 

di categoria;  



 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Comandante della Polizia Municipale in data 

odierna; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso sulla proposta a norma dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2009 n. 267, dal Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio;  

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell'art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2009 n. 267 dal Responsabile del Settore Economico - Finanziario;  

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, 

verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo 

le modalità previste dall’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, stante la necessità di 

concludere celermente e tempestivamente il procedimento a termini ristretti di cui all’art. 20 del 

D.P.R. n. 380/2001 e s.m.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1 di modificare, per le ragioni espresse in parte motiva, l’elenco delle aree facenti parte del 

patrimonio indisponibile già individuate al fine dell’installazione delle attrazioni dello 

spettacolo viaggiante così come approvate con D.G.C. n. 50 del 2019, aggiungendo all’elenco 

delle aree, in via del tutto straordinaria e provvisoria, solo in occasione dei festeggiamenti della 

Festa Patronale San Giovanni Battista per il corrente anno 2024, lo spazio del parcheggio a 

pagamento dei Giardini Colombo di fronte a Piazza Cavour con accesso da Via Petrarca, così 

come meglio descritto nell’allegato F che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2 di subordinare l’assenso all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante nello 

spazio sopra menzionato al rispetto di tutte le condizioni riportate nella citata nota acquisita agli 

atti al prot. n. 12930 in data 20/06/2024, trasmessa dall’Associazione di categoria UIL COM 

Sezione Spettacoli Viaggianti, nonché alla condizione che sia mantenuto libero un idoneo 

spazio lato mare che consenta il posizionamento dei mezzi a supporto dei banchi della Fiera di 

San Giovanni secondo le intese assunte per le vie brevi;        

 

3 di dare atto che sono confermati gli altri spazi già a suo tempo individuati secondo le 

collocazioni meglio dettagliate in parte dispositiva; 

 

4 di dare atto che, per dovere di informazione, copia del presente atto verrà trasmesso alle 

associazioni di categoria. 

 

 

*** *** 

  



Dopodichè, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267.- 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


